**108. [106.] SCÉVOLA; Digesto, libro XIX.**—Uno legó una casa á todos los libertos, y añadió estas palabras: «para que en ella habiten los libertos, y no salga de la familia, y para que vaya á poder del último que quedare; y además de esto, quiero que se les dé á mis mismos libertos el fundo Sosiano»; se preguntó, si la condición puesta: para

(1) *Hal.*; petit, *el código Fl.*

(2) *IV., Hal.*

(3) *Seianum, Hal. Vulg.*

quoque legatum pertineret. Respondit (1), pertinere.

**109. [107.] IDEM libro XX. Digestorum.**—A testatore rogatus, ut acceptis centum numis restitueret hereditatem Titiae, coheredi suae, adita hereditate decessit, similiter et Titia, antequam daret centum; quae sit est, an heres Titiae offerendo centum fidei commisso (2) partem hereditatis consequi possit. Respondit, heredem conditioni parere non posse. Claudio: magno ingenio de iure aperto respondit, quum potest dubitari, an in proposito conditio esset.

**110. [108.] POMPONIUS libro IX. Epistolarum.**—Etiam si invitisi heredibus ex peculio statuliber pecuniam Titio det, liber quidem sit; sed Titius, qui invitisi heredibus sciens accepit, pro possessore videtur eam pecuniam possidere, ut avocare eam hi, qui invitisi fuerunt, possint.

**111. [109.] IDEM libro XI. Epistolarum.**—Qui sub conditione rationum reddendarum liber esse iussus est, docere debet, constare fidem omnibus, quae ab eo gesta sunt, ut neque subtraxerit quid ex his, quae acceperit, neque expensum (3) rationibus praescripsiter (4), quod non dederat. Sed et quod reliquum per contextum scriptum est, remanere apud eum, solvere debet; neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo conditioni, sub qua (5) data est libertas, satisfecerit. Ceterum debitores, cum quibus ipse contraxit, non utique in diem mortis domini sui fuisse idoneos praestare cogendus est; sed eo tempore, quo his creditum est, eius conditionis fuisse, ut diligens paterfamilias iis (6) crediturus fuerit.

**112. [110.] IDEM libro XII. Epistolarum.**—Tales conditiones: «si monumentum», puta, «fecerint», pluribus propositae, non possunt nisi in omnibus simul personis existere.

§ 1.—Item: «si Symphoro (7) et Ianuario centum Titius praestiterit, fundum ei lego», Symphoro (8) mortuo an legatum periisset? Sed hoc quoque sic puto interpretandum, ut si, dum quisque eorum vivet, praestitisset. Sed benigna interpretatione dicendum, si non post moram Titii Symphorus (9) decessit, debere partem dimidiā Ianuario dantem, partem fundi dimidiā legatarium esse consecuturum.